MTA Doktori Pályázat

Rövid Értekezés

Az autofágia szerepe és szabályozása

Juhász Gábor

Eötvös Loránd Tudományegyetem

Budapest

2014/2015

dc_840_14

2

TARTALOMJEGYZÉK

1 CÍMOLDAL

2 TARTALOMJEGYZÉK

3 RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

5 BEVEZETÉS

19 CÉLKITŰZÉSEK

20 ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK

26 EREDMÉNYEK

42 DISZKUSSZIÓ

48 ÖSSZEFOGLALÁS

51 TOVÁBBI TERVEK ÉS EREDMÉNYEK

52 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

53 IRODALOMJEGYZÉK

63 KÖZLEMÉNY ADATOK

dc_840_14

3

RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

4E-BP Eukaryotic Initiation Factor 4E-Binding Protein

AIM Atg8 interacting motif

Atg autophagy-related

CMA chaperone-mediált autofágia

DFCP1 Double FYVE-containing protein 1

eIF2α Eukaryotic Initiation Factor 2α

ER endoplazmás retikulum

ESCRT endosomal sorting complex required for transport

FIP200 FAK family kinase-interacting protein of 200 kDa

FKBP39 FK506-binding protein of 39 kDa

FOXO Forkhead box O

FYVE Fab1, YOTB, Vac1 and EEA1

Gadd34 growth arrest and DNA damage-inducible protein

GFP green fluorescent protein

HOPS homotypic vacuole fusion and protein sorting

HORMA Hop1p, Rev7p and MAD2

Hsc70 heat shock cognate 70 kDa

JNK c-Jun N-terminal kinase

Keap1 Kelch-like ECH-associated protein 1

KIR Keap1 interacting region

LAMP-2A lysosome-associated membrane protein 2A

LC3 light chain 3

LIR LC3 interacting region

MTORC1 mechanistic target of rapamycin complex 1

Nrf2 Nuclear factor erythroid-derived 2-like 2

PAS phagophore assembly site/pre-autophagosomal structure

PB1 Phox and Bem1

PE foszfatidil-etanolamin

PERK protein kinase RNA-like endoplasmic reticulum kinase

PI3K foszfatidilinozitol 3-kináz

PI3P foszfatidilinozitol 3-foszfát

QT-PCR quantitative/real time polymerase chain reaction

Ref(2)P Refractory to sigma P, más néven p62

RT-PCR Reverse transcription polymerase chain reaction

S6K S6 kinase

SENDA Static encephalopathy of childhood with neurodegeneration in adulthood

SLC38A9 Solute Carrier Family 38, Member 9

SNAP-29 Synaptosomal-associated protein 29

SNARE soluble NSF attachment protein receptor

SQSTM-1 sequestosome-1

Syx17 Syntaxin 17

dc_840_14

4

TOR Target of Rapamycin

TSC1/2 Tuberous Sclerosis Complex 1/2

UBA ubiquitin-associated

ULK1/2 uncoordinated 51-like kinase

usnp ubisnap, más néven SNAP-29

v-ATPáz vacuolar-type H+ -ATPase

Vamp7 Vesicle-associated membrane protein 7

Vps vacuolar protein sorting

WDR45 WD-repeat domain 45, más néven WIPI-4

WIPI4 WD Repeat Domain Phosphoinositide-Interacting Protein 4, más néven

WDR45

dc_840_14

5

BEVEZETÉS

Autofág lebontás az eukarióta sejtekben

Minden sejt folyamatosan megújul, mivel a biológiai makromolekulák többsége állandó

lebomlási és újraképződési ciklusokban vesz részt (kicserélődés, azaz turnover). Ennek során

az időről időre károsodást szenvedő, funkcióképtelenné váló molekulák helyére mindig

megfelelően működő új RNS, fehérje, lipid stb. molekula lép. Ezáltal a sejtek és szervezetek

képesek megőrizni egyfajta belső állandóságot, azaz homeosztázist (bár talán a

homeodinamika kifejezés megfelelőbb, hiszen dinamikus egyensúlyról van szó). Eukarióta

sejtek esetén a folyamatos megújulás a sejtorganellumok szintjén is tetten érhető: nagyon

fontos például a hibás, szétkapcsolódott elektron-transzport lánca miatt reaktív oxigén

gyököket termelő mitokondriumok eltávolítása. A sejtorganellumok lebontása méretüket és

összetett makromolekuláris felépítésüket tekintve bonyolultabb, mint egy egyszerű

enzimreakció: ezt a lizoszómális önemésztés, azaz autofágia biztosítja.

Autofágia során a lebontandó anyagoknak a lizoszóma belsejébe kell kerülniük.

Többféle autofág útvonalat különböztetünk meg annak alapján, hogy ez hogyan történik meg.

A chaperone-mediált autofágia (CMA) során a Hsc70 dajkafehérje által letekert egyedi

fehérjék a lizoszomális membránban található LAMP-2A (lysosome-associated membrane

protein 2A) csatornán keresztül jutnak a lizoszómába, ahol a lizoszómális Hsc70 „fogadja”

ezeket, majd lebontódnak a savas hidrolázok közreműködésével (Kaushik és Cuervo, 2012).

A folyamat szelektivitását a KFERQ (vagy ehhez hasonló) aminosav szekvenciát hordozó

fehérjék szelektív felismerése biztosítja a citoplazmában.

Mikroautofágia során a lizoszóma membránja befelé tűrődve felveszi a környező

citoplazma egy részletét, majd a bekerült vezikula membránja a szállítmánnyal együtt a

lizoszómában lebomlik (Mijaljica és mtsai, 2011). A folyamat ránézésre hasonlónak tűnhet az

endocitózishoz, ezért fontos kiemelni, hogy a topológiája fordított, azaz ilyenkor nem a

citoplazmába, hanem a külvilágnak tekinthető lizoszóma lumenébe kerül az anyag, és

jelenlegi tudásunk szerint az endocitózisban szereplő fehérjék ehhez nem szükségesek. A

mikroautofágia molekuláris mechanizmusa még kevéssé ismert, de genetikailag részben átfed

a legfőbb útvonallal. A szállított anyag mennyisége már jóval több lehet, mint a CMA-nál:

ezen az úton akár teljes organellumok, például peroxiszómák is bejuthatnak lizoszómába. A

szelektív mikroautofág lebontás molekuláris háttere még jórészt ismeretlen.

A fő útvonal, a makroautofágia (a továbbiakban egyszerűen autofágia) során a

citoplazmában megjelenik egy membránciszterna, amelyet fagofórnak (régebbi nevén izoláló

membránnak) nevezünk. Ennek kialakulásában az autofág gének által kódolt fehérjék

működnek közre (lásd később). A fagofór egyre növekedve bekeríti a citoplazma egy

részletét, és így kettős membránnal határolt autofagoszómát képez (1. ábra). Ez a

transzportvezikulum tartalmazhat szinte bármilyen sejtorganellumot: mitokondriumot,

endoplazmás retikulumot, Golgi-készüléket, peroxiszómát stb. Az autofagoszóma ezek után
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késői vagy multivezikuláris endoszómával egyesülhet, így egy amfiszómának nevezett

átmeneti, pre-lizoszomális struktúra jön létre. Az autofagoszóma közvetlenül lizoszómával is

egyesülhet bizonyos fajokban, például élesztőben (esetében a lizoszomális rendszernek

megfelelő sejtszervecske a vakuólum). Az autofág folyamatok eredményeképpen képződő

autolizoszómában az odaszállított anyagot (szállítmány, cargo) savas hidrolázok bontják le,

amit a bomlástermékek - például fehérjék esetén az aminosavak - citoplazmába visszajutása

és újrahasznosítása követ (Mizushima és Komatsu, 2011). Ennek köszönhetően az autofág

lebontás különösen fontos szerepet játszik az éhezés során, amikor a sejtek nem jutnak

elegendő tápanyaghoz: ilyenkor a keletkező bomlástermékek biztosítják az alapanyagokat az

állandóan zajló bioszintetikus és energiatermelő folyamatokhoz.

1. ábra. Az autofágia fő útvonala, a makroautofágia során először egy fagofór jön létre, mely

egyre növekedve bekeríti a citoplazma egy részletét. A kettős membránnal határolt

autofagoszóma ezután késői endoszómával egyesül, így egy átmeneti struktúrát, amfiszómát

hoz létre. A lizoszómával történő fúziót követően képződő autolizoszómában történik meg az

odaszállított anyagok lebontása. Ezután a bomlástermékek visszajutnak a citoplazmába, hogy

ott újrahasznosuljanak (Juhász és mtsai, 2013).
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Az autofagoszómákat kialakító fagofór membrán eredete évtizedeken át vita tárgyát


[…]

formation. Note that Atg8a structures in RNAi cells appear brighter, and a fraction of these are also bigger than Atg8a dots observed in surrounding control cells lacking GFP.
(G) RNAi knockdown of Atg18 in GFP-marked cell clones blocks Atg8a puncta formation. Note that the Atg8a dots that do form in RNAi cells appear smaller and are much less
bright than those observed in neighboring control cells. (H) Quantification of data shown in F, G. N = 5/genotype, ⁄P < 0.001, two-tailed, two-sample Student’s T test, errors
bars: S.D. Bar in A equals 20 lm for A–D, F, G, and the relevant channels are shown in grayscale as indicated.
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4. Discussion

Previous studies established the importance of the interaction
between p62 and Atg8 family proteins (such as LC3) during selec-
tive autophagy in mammalian cells [2,3,6]. A recent live imaging-
based report shows that these two proteins are recruited together
to the PAS, but later than the Atg1/ULK kinase complex, the Vps34
lipid kinase complex and its effectors such as WIPI1 [31]. How p62
and LC3 are recruited to the PAS is still not understood completely.
Several interactions have been recently described between Atg
proteins belonging to distinct functional groups and complexes,
which likely cooperately coordinate the recruitment of down-
stream factors. For instance, LC3-interacting regions have been
characterized in ULK1/Atg1 and its binding partners Atg13 and
FIP200, which may facilitate LC3 recruitment to PAS [37].

Atg9 likely supplies lipids in the form of small vesicles to
initiate phagophore formation, and most of it is normally recycled

from phagophores [10,31]. Atg18 is a phospholipid effector, and its
complex with Atg2 regulates Atg9 recycling from phagophores in
yeast [15]. Atg18 and Atg2 are considered to function together,
genetically in parallel to Atg8 in yeast [13]. A recent paper shows
that Atg18 recruitment to PAS requires PI3P and Atg2, and the
Atg18-related protein Atg21 also appears to facilitate its localiza-
tion to pro-aminopeptidase I aggregates in yeast [38]. Loss of
Atg2 leads to formation of stalled phagophores in worms and
mammalian cells, and it does not block the recruitment of worm
Atg18 to protein aggregates [18,30], which are entirely consistent
with our findings in Drosophila. Loss of Atg18 suppressed Atg8a
puncta formation unlike the lack of Atg2 function, indicating that
Atg18 acts upstream of Atg8a in Drosophila. Similar to our findings,
RNAi depletion of the Atg18 homolog WIPI2 was found to prevent
LC3 puncta formation in cultured mammalian cells, and mutation
of Atg18 attenuates efficient Atg8 puncta formation in the 50 cell
stage worm embryo [16,18]. Interestingly, Atg18 and Atg21 were

Fig. 3. (A) Atg9 rarely colocalizes with Ref(2)P in wild type larvae. (B–D) A near-complete overlap of Atg9 and Ref(2)P is seen in Atg7 (B), Atg8a (C) and Atg2 (D) mutants. (E, F)
Atg9 and Ref(2)P rarely colocalize in Atg18 mutants (E) or in fat bodies expressing dominant-negative Vps34 (F). (G) Quantification of data from A–F. N = 5/genotype,
⁄P < 0.001, ANOVA, errors bars: S.D. (H–J) FIP200 accumulates on Ref(2)P aggregates in starved Atg2 (H) and Atg18 mutants (I), and in larvae expressing dominant-negative
Vps34 in fat bodies (J). (K) mCherry-Atg18 colocalizes with Ref(2)P in GFP-marked Atg2 RNAi cells. (L) Immunogold labeling shows accumulation of numerous vesicles (some
of which are indicated by asterisks) around and occasionally also inside aggregates containing ubiquitinated proteins in Atg7 mutant neurons. (M, N) Double immunogold
labeling shows endogenous Atg9-positive vesicles (asterisks) accumulating at the periphery of Ref(2)P aggregates in Atg8a (M) and Atg7 (N) mutant neurons. Bar in A equals
20 lm for A–F, H–K, and boxed areas are shown enlarged as indicated. Bars equal 300 nm in L–N.
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also suggested to promote the recruitment of lipidated Atg8 to the
PAS in yeast, based on experiments carried out in a multiple knock-
out strain which contains only a subset of Atg genes [19].

Our data raise the possibility that the selective autophagy cargo
Ref(2)P may be used as a potential PAS marker in Atg mutant
Drosophila cells, as most Ref(2)P aggregates become positive for
upstream Atg proteins. The Atg1 complex subunit FIP200 is en-
riched on Ref(2)P aggregates in the absence of Atg7, Atg2, Atg18
or Vps34 function. Atg9 also accumulates on Ref(2)P aggregates
in Atg7, Atg8a and Atg2 mutants, but not in Atg18 mutants. Atg18
family proteins contain a WD40 domain with 7 beta-propellers.
This structure likely enables the binding of Atg18 to multiple
targets simultaneously, including the autophagy proteins Atg2
and Atg9 that we also show here, and PI3P on autophagic mem-
branes [15,19,33,38]. In line with the interaction of Atg18 with this
phospholipid, accumulation of Atg9 on Ref(2)P aggregates also re-
quires the lipid kinase Vps34. Our data suggest that Atg18 may
play an important role in phagophore nucleation, potentially by
facilitating the recruitment of Atg9-containing vesicles to Ref(2)P
for selective capture and degradation of ubiquitinated protein
aggregates through autophagy in Drosophila.

Acknowledgements

We thank Sarolta Pálfia and Eszter Papp for technical assistance,
Zsolt Venkei for purifying recombinant Atg9, and the Wellcome
Trust (087518/Z/08/Z), the Hungarian Scientific Research Fund
(OTKA K83509), and Hungarian Academy of Sciences (BO/00552/
11) for support.
