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Juhász Gábor disszertációjának véleményezőjeként könnyű helyzetben vagyok. A disszertáció

olyan világszinten is új, és kiemelkedő fontosságú eredményeket mutat be, amelyek egy nagyszerű

fiatal (40) kutató és munkatársai szakszerű munkájaként születtek. A disszertáció értékét mi sem

bizonyítja jobban, mint az a 27 tudományos dolgozat, amelyek a doktori értekezés pillérei, amely

dolgozatok 2004 és 2014 májusa között jelentek meg, amelyek impakt faktora 205, és amelyekre

2014 májusáig csaknem 1200 hivatkozás történt. A dolgozatok olyan jeles tudományos folyóiratok-

ban jelentek meg, mint Developmental Cell, Genes and Development, Current Biology, Plos

Biology, Autophagy, vagy J Cell Biology. Figyelemre méltó tény, hogy a dolgozatok zömének

Juhász Gábor első, utolsó és/vagy levelező szerzője, és hogy legtöbbjük egy 2009-óta funkcionáló

hazai műhelyben született. Úgy, hogy a műhely munkájához, a munkatársak és Juhász Gábor

fizetéséhez szükséges javakat a csoport vezetője teremtette elő különféle pályázatokból. A

disszertáció 51. oldalán írottakból arra is fény derül, hogy a Juhász-műhely sikere folytatódik:

2015-ben hat dolgozatuk jelent meg 40 impakt faktor értékben. Fontos, hogy a Juhász csapatban

már hat PhD disszertáció is született.

A véleményem megformálása során három szempontra figyeltem.

1. A doktori mű tudományos eredményei, újdonsága, érdemei, hiányosságai

Juhász Gábor és műhelye alapvetően járult hozzá az autofágia-szabályozás molekuláris mechaniz-

musainak megismeréséhez. Az autofágia (vagy, ahogy Gábor mondja, önemésztés) a tudomány

mostanság megismert olyan jelensége, amelynek nem csak tudományos szintű érdekességei vannak,

hanem gyakorlati haszna is olyan betegségek okainak megértésben, mint pl. a Parkinson-, vagy a

Huntington-kór. Kiemelem, hogy az értekezés érthetően, szinte olvasmányosan van összeállítva. Az

értékelő munkáját a közleményeket tartalmazó kötet segítette.

2. A tézisek új tudományos eredményei

A disszertációban közölt eredmények közül lényegesnek, és újnak fogadom el a következőket.

1. Az autofagoszómák képződést az Atg (autofág gének) hierarchikus, és indukálható

aktivitása szabályozza.

2. Az ubikvitinált fehérje-aggregátumok lebontása autofágia révén történik.

3. A MYC transzkripciós faktornak szerepe van az autofágiában.

4. Azonosította azokat a fehérje komplexeket, amelyek az autofagoszómáknak lizoszómákkal

történő fúziójához szükségesek. Megjegyzem, hogy magam az autofágia-kutatások ezen

területén bemutatott eredményeket tartom a legelegánsabbnak.

5. Összefüggést állapított meg a TOR (target of rapamycin) kulcsfontosságú jeltovábbító

fehérje és az autofagoszómák kialakulása között.

A tézis tudományos eredményein túl fontosnak tartom Juhász Gábor azon publikációit, amelyek

befolyásolták az autofágia-kutatások irányát, hogy nagy nemzetközi konferenciákon „árulja”

műhelye terméseit, kapcsolatot tart a szakterület más kutatóival, csoportjaival. Roppant fontos az is,

hogy a Juhász-műhelyben tehetséges fiatal emberek ismerkednek meg a tudománnyal, a

„megszállott kutatói lét” minden szépségével, nyűgével.

3. Alkalmas nyilvános vitára?

Igen, feltétlenül.

Juhász Gábor disszertációját olvasva a fejemben megfogant gondolatok közül két olyannal rukkolok

elő, amelyeket az autofágia mestere is érdekesnek ítélhet.

1. Azokban a Drosophila lárvákban, amelyekből hiányzik az importin-β-t kódoló Ketel gén, nem

képződnek mitokondriumok. (Lásd Villányi et al. Mechanisms of Development 128, 191, 2011.)

Vajon miként alakul az autofágia az ilyen lárvákban?

2. Azokban az egyébként elpusztuló Drosophila lárvákban a sejtek ki vannak töve

mitokondriumokkal, amelyekből hiányzik a perixiredoxin-6005 gén aktivitása. (Lásd Villányi et al.

Mechanisms of Development 128, 191, 2011.) Vajon miként alakul az autofágia az ilyen lárvákban?

Véleményem zárásaként gratulálok Juhász Gábornak kiváló munkájához. Kívánom, hogy sok-sok

örömét lelje a megszállott kutatói léttel járó munkában, sikerüljenek kísérletei, dolgozatai,

teremjenek kiváló munkatársai, és legyen családja még a kutató munkánál is bőségesebb öröm

forrása.
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